

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 37,342,538,173   | 固定負債        | 16,047,006,722   |
| 有形固定資産     | 34,807,887,632   | 地方債等        | 12,264,360,715   |
| 事業用資産      | 22,467,562,541   | 長期未払金       | 3,639,600        |
| 土地         | 10,339,550,403   | 退職手当引当金     | 1,878,670,358    |
| 立木竹        | 98,468,000       | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 20,042,393,281   | その他         | 1,900,336,049    |
| 建物減価償却累計額  | △ 9,318,953,579  | 流動負債        | 1,831,243,626    |
| 工作物        | 3,781,853,705    | 1年内償還予定地方債等 | 1,060,454,779    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 3,070,871,456  | 未払金         | 204,238,219      |
| 船舶         | 3,500,000        | 未払費用        | 1,007,585        |
| 船舶減価償却累計額  | △ 3,499,999      | 前受金         | 83,729           |
| 浮標等        | 200,359,002      | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | △ 151,378,599    | 賞与等引当金      | 176,726,877      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 37,828,635       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 350,903,802      |
| その他        | 4,828,500        | 負債合計        | 17,878,250,348   |
| その他減価償却累計額 | △ 2,961,517      | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 544,274,800      | 固定資産等形成分    | 40,800,438,117   |
| インフラ資産     | 11,453,965,329   | 余剰分(不足分)    | △ 15,458,581,449 |
| 土地         | 426,941,060      | 他団体出資等分     | 3,000,000        |
| 建物         | 668,922,694      |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 399,445,291    |             |                  |
| 工作物        | 26,586,139,251   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 16,052,438,282 |             |                  |
| その他        | 97,126           |             |                  |
| その他減価償却累計額 | △ 82,294         |             |                  |
| 建設仮勘定      | 223,831,065      |             |                  |
| 物品         | 2,761,695,906    |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,875,336,144  |             |                  |
| 無形固定資産     | 431,008,230      |             |                  |
| ソフトウェア     | 112,388,862      |             |                  |
| その他        | 318,619,368      |             |                  |
| 投資その他の資産   | 2,103,642,311    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 659,888,725      |             |                  |
| 有価証券       | 20,778,863       |             |                  |
| 出資金        | 639,109,862      |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 95,257,313       |             |                  |
| 長期貸付金      | 71,128,566       |             |                  |
| 基金         | 1,055,525,318    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 1,055,525,318    |             |                  |
| その他        | 234,440,828      |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 12,598,439     |             |                  |
| 流動資産       | 5,880,568,843    |             |                  |
| 現金預金       | 1,756,109,249    |             |                  |
| 未収金        | 395,491,912      |             |                  |
| 短期貸付金      | 3,708,000        |             |                  |
| 基金         | 3,454,191,944    |             |                  |
| 財政調整基金     | 3,443,695,158    |             |                  |
| 減債基金       | 10,496,786       |             |                  |
| 棚卸資産       | 223,361,131      |             |                  |
| その他        | 53,971,583       |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 6,264,976      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 43,223,107,016   | 純資産合計       | 25,344,856,668   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 43,223,107,016   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 15,407,029,483 |
| 業務費用        | 8,216,613,271  |
| 人件費         | 3,098,145,193  |
| 職員給与費       | 2,638,698,279  |
| 賞与等引当金繰入額   | 175,535,367    |
| 退職手当引当金繰入額  | 47,664,300     |
| その他         | 236,247,247    |
| 物件費等        | 4,598,886,511  |
| 物件費         | 3,020,909,004  |
| 維持補修費       | 161,127,824    |
| 減価償却費       | 1,347,387,312  |
| その他         | 69,462,371     |
| その他の業務費用    | 519,581,567    |
| 支払利息        | 99,799,986     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 19,566,118     |
| その他         | 400,215,463    |
| 移転費用        | 7,190,416,212  |
| 補助金等        | 6,677,841,292  |
| 社会保障給付      | 506,728,510    |
| その他         | 5,846,410      |
| 経常収益        | 3,399,546,507  |
| 使用料及び手数料    | 2,119,066,882  |
| その他         | 1,280,479,625  |
| 純経常行政コスト    | 12,007,482,976 |
| 臨時損失        | 125,008,150    |
| 災害復旧事業費     | 63,330,153     |
| 資産除売却損      | 52,915,708     |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 8,762,289      |
| 臨時利益        | 108,415,013    |
| 資産売却益       | 4,535,285      |
| その他         | 103,879,728    |
| 純行政コスト      | 12,024,076,113 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分   |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------|
| 前年度末純資産残高      | 25,827,023,135   | 42,036,324,208  | △ 16,209,301,073 | -         |
| 純行政コスト(△)      | △ 12,024,076,113 |                 | △ 12,024,076,113 |           |
| 財源             | 12,190,918,227   |                 | 12,190,918,227   | -         |
| 税収等            | 7,309,314,269    |                 | 7,309,314,269    |           |
| 国県等補助金         | 4,881,603,958    |                 | 4,881,603,958    |           |
| 本年度差額          | 166,842,114      |                 | 166,842,114      | -         |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 3,169,380,034   | △ 3,169,380,034  |           |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 5,190,005,208   | △ 5,190,005,208  |           |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,434,965,950 | 1,434,965,950    |           |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 747,870,262     | △ 747,870,262    |           |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,333,529,486 | 1,333,529,486    |           |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |           |
| 無償所管換等         | 52,609,100       | 52,609,100      |                  |           |
| 他団体出資等分の増加     | 3,000,000        |                 |                  | 3,000,000 |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -         |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 8,376,201      | △ 23,740,650    | 15,364,449       | -         |
| その他            | △ 696,241,480    | △ 4,434,134,575 | 3,737,893,095    |           |
| 本年度純資産変動額      | △ 482,166,467    | △ 1,235,886,091 | 750,719,624      | 3,000,000 |
| 本年度末純資産残高      | 25,344,856,668   | 40,800,438,117  | △ 15,458,581,449 | 3,000,000 |

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額              |
|-----------------|-----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                 |
| 業務支出            | 13,959,911,811  |
| 業務費用支出          | 6,769,495,599   |
| 人件費支出           | 3,108,674,053   |
| 物件費等支出          | 3,265,015,394   |
| 支払利息支出          | 99,044,435      |
| その他の支出          | 296,761,717     |
| 移転費用支出          | 7,190,416,212   |
| 補助金等支出          | 6,677,841,292   |
| 社会保障給付支出        | 506,728,510     |
| その他の支出          | 5,846,410       |
| 業務収入            | 15,009,692,419  |
| 税収等収入           | 7,295,182,750   |
| 国県等補助金収入        | 4,454,987,476   |
| 使用料及び手数料収入      | 2,148,290,450   |
| その他の収入          | 1,111,231,743   |
| 臨時支出            | 177,562,573     |
| 災害復旧事業費支出       | 63,330,153      |
| その他の支出          | 114,232,420     |
| 臨時収入            | 306,574,879     |
| 業務活動収支          | 1,178,792,914   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                 |
| 投資活動支出          | 2,410,498,408   |
| 公共施設等整備費支出      | 1,616,958,704   |
| 基金積立金支出         | 641,165,816     |
| 投資及び出資金支出       | 135,204,000     |
| 貸付金支出           | 12,060,000      |
| その他の支出          | 5,109,888       |
| 投資活動収入          | 957,572,705     |
| 国県等補助金収入        | 259,405,380     |
| 基金取崩収入          | 680,141,598     |
| 貸付金元金回収収入       | 6,290,221       |
| 資産売却収入          | 10,814,573      |
| その他の収入          | 920,933         |
| 投資活動収支          | △ 1,452,925,703 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                 |
| 財務活動支出          | 2,050,174,039   |
| 地方債等償還支出        | 1,056,978,938   |
| その他の支出          | 993,195,101     |
| 財務活動収入          | 2,093,731,978   |
| 地方債等発行収入        | 1,503,530,208   |
| その他の収入          | 590,201,770     |
| 財務活動収支          | 43,557,939      |
| 本年度資金収支額        | △ 230,574,850   |
| 前年度末資金残高        | 1,967,078,541   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | △ 484,427       |
| 本年度末資金残高        | 1,736,019,264   |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 24,919,929    |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 4,829,944   |
| 本年度末歳計外現金残高 | 20,089,985    |
| 本年度末現金預金残高  | 1,756,109,249 |